

Pressemeddelelse

Vor ref.
Sag
J. nr.
21. december 2006

Dansk CO2-plan: Kraftværker i en skruestik

Danske kraftværker bliver suverænt den branche i Danmark, der skal reducere sine CO2-udledninger mest under FN's klimaaf tale fra Kyoto. Det står klart efter, at regeringen har uddelt CO2-kvoter for 2008-12.

Danmark skal som en følge af Kyoto-aftalen mindske sine udslip fra 1990 til 2008-12 med 21 procent. Kraftværkerne skal reducere med knap 40 procent.

De færre kvoter fra den danske stat betyder, at kraftværkerne bliver nødt til at ombygge anlæg og købe kvoter på EU's marked for CO2-værdipapirer. Der kommer til at mangle kvoter for et sted mellem ½ og 1½ mia. kr. om året. Det får advarselslamperne til at blinke i brancheorganisationen Dansk Energi.

- Vi accepterer, at elsektoren har et særligt ansvar for at nedbringe CO2-udledningerne. Vi går gerne foran – men med måde. Den her reduktion er en kæmpe udfordring for sektoren. Det kommer til at gøre ondt, siger vicedirektør Lars Aagaard fra Dansk Energi.

- Kraftværkerne taber finansiell styrke, og det får umiddelbart to konsekvenser: For det første bliver de danske selskaber ringere rustet i forhold til tyske konkurrenter, og for det andet svækker den stramme tildeling af CO2-kvoter selskabernes muligheder for at omstille de danske kraftværker i en mere CO2-neutral retning. Selskaberne får simpelt hen færre penge at gøre godt med, siger Lars Aagaard.

Hovedproblemet er, at den danske CO2-plan er mere restriktiv over for energisektoren end de planer, der kommer til at gælde i Tyskland og en række andre europæiske lande. De tyske kraftværker skal reducere med 10-15 procent. De danske skal mindske med 30 procent i forhold til et femårigt gennemsnit før 2005.

Dansk Energi vil - trods de beskedne kvoter - gerne rose regeringen for i det mindste at undlade at sælge en del af CO2-kvoterne på en auktion.

- Regeringen har påført os en kolossal klimaopgave. Det håber vi på, at regering og folketing tænker på, når partierne i det nye år sætter sig sammen for at forhandle om en ny energistrategi. Vi må nu have al den hjælp, vi kan få til at nå målet - uden yderligere tab af konkurrencekraft. Skal det lykkes, må vi have fjernet nogle af de bindinger, der er på den danske produktion af el og varme, så det for eksempel bliver muligt at erstatte kul med affald, og at det generelt bliver lettere for kraftværkerne at tilrettelægge deres produktion. Nu, hvor kvotesystemet fungerer, skal dobbeltreguleringen af de kvoteomfattede kraftværker fjernes. Pisk og bank er lidt for meget, siger Lars Aagaard.

Dansk Energi lover at spille konstruktivt med i processen omkring den nye energistrategi. Brancheorganisationen agter også at deltage aktivt i debatten om, hvordan EU's CO2-kvotemarked skal udvikle sig efter 2012. Ens regler på tværs af Europa er et 'must', men Dansk Energi har også andre væsentlige forslag til forbedringer. Dansk Energi arbejder bl.a. for:

- at muligheder for at bruge EU's kvotehandelssystem til at skævvride konkurrence mellem lande og virksomheder fjernes
- at FN's næste klimaaf tale opstiller langsigtede mål, og aftalen kommer til at omfatte flere lande
- at der stilles skrappe globale krav til udledning af klimagasser, og EU fortsat går foran.

- Vi skal på den korte bane sluge en bitter piller. Ingen tvivl om at der også på den anden side af 2012 skal føres en stram klimapolitik. Men der må være politisk vilje til at finde en vej, hvor den globale klimaudfordring ikke pludselig bliver nogle få virksomheders problem, fastslår Lars Aagaard.

Nærmere oplysninger:

Vicedirektør Lars Aagaard, Dansk Energi, på tlf. 22 750 450

Med venlig hilsen
Dansk Energi
Jesper Tornbjerg
tlf. 22 750 470